
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA,  
INNOVACIÓN, COMERCIO Y TURISMO

2020

RESOLUCIÓN de 24 de marzo de 2010, del Vice-
consejero de Gabinete, Planificación y Estrategia, 
por la que se hace pública la convocatoria de con-
cesión de ayudas a las agrupaciones de empresas 
pertenecientes a los clusters prioritarios de la Co-
munidad Autónoma del País Vasco, para el ejerci-
cio 2010.

La Orden de 28 de noviembre de 2000, del Con-
sejero de Industria, Comercio y Turismo (BOPV n.º 
235, de 11 de diciembre de 2000), regula las ayudas 
a las agrupaciones de empresas pertenecientes a los 
clusters prioritarios de la Comunidad Autónoma del 
País Vasco. Esta Orden ha sido modificada por Or-
denes de 1 de junio de 2007 (BOPV n.º 113, de 13 
de junio de 2007) y por Orden de 14 de febrero de 
2008 (BOPV n.º 42, de 28 de febrero de 2008).

Los recursos económicos destinados a la concesión 
de las citadas ayudas procederán de las correspon-
dientes partidas presupuestarias establecidas en la Ley 
2/2009, de 23 de diciembre, por la que se aprueban 
los Presupuestos Generales de la Comunidad Autóno-
ma de Euskadi para el ejercicio 2010.

Así, y de conformidad a lo establecido en el artí-
culo 9 de la Orden de 28 de noviembre de 2000, del 
Consejero de Industria, Comercio y Turismo, que re-
gula las ayudas a las agrupaciones de empresas perte-
necientes a los clusters prioritarios de la Comunidad 
Autónoma del País Vasco, procede realizar la convo-
catoria de las ayudas que en el mismo se establecen, 
para el ejercicio 2010 dictando a tal objeto las nor-
mas necesarias.

Por lo expuesto, en virtud de la facultad estableci-
da en el artículo 9 de la orden de referencia,

RESUELVO:

Artículo 1.– Objeto.
Es objeto de la presente Resolución la convoca-

toria, para el ejercicio 2010 de las ayudas previstas 
en la Orden por la que se regulan las ayudas a las 
agrupaciones de empresas pertenecientes a los clus-
ters prioritarios de la Comunidad Autónoma del País 
Vasco.

Para este fin se destinará un total de 2.550.000 
euros para 2010, según el correspondiente crédito 
presupuestario establecido al respecto en los Presu-
puestos Generales de la Comunidad Autónoma del 
País Vasco.

Bestelako Xedapenak

INDUSTRIA, BERRIKUNTZA,  
MERKATARITZA ETA TURISMO SAILA

2020

EBAZPENA, 2010eko martxoaren 24koa, Kabinete, 
Plangintza eta Estrategiako sailburuordearena, Eus-
kal Autonomia Erkidegoko lehentasunezko kluste-
rretako enpresa-taldeentzako laguntzak emateko 
deialdi publikoa egiten duena (2010eko ekitaldia).

Industria, Merkataritza eta Turismoko sailburuaren 
2000ko azaroaren 28ko Aginduak arautzen ditu Eus-
kal Autonomia Erkidegoko lehentasunezko klusterre-
tako enpresa-taldeentzako laguntzak (2000ko aben-
duaren 11ko EHAA, 235. zk.). Agindu hori aldatu 
egin dute beste bi hauek: 2007ko ekainaren 1eko 
Agindua (2007ko ekainaren 13ko EHAA, 113. zk.) 
eta 2008ko otsailaren 14ko Agindua (2008ko otsaila-
ren 28ko EHAA, 42. zk.).

Diru-laguntza horiek emateko erabiliko diren 
diru-baliabideak abenduaren 23ko 2/2009 Legean 
horretarako izendatutako aurrekontu-ataletatik atera-
ko dira. Lege horrek Euskal Autonomia Erkidegoko 
Aurrekontu Orokorrak onartu zituen 2010erako.

Industria, Merkataritza eta Turismoko sailburuaren 
2000ko azaroaren 28ko Aginduaren bitartez, Euskal 
Autonomia Erkidegoko lehentasunezko klusterre-
tako enpresa-taldeentzako laguntzak arautzen dira; 
eta agindu horretako 9. artikuluan ezarritakoarekin 
bat etorriaz, laguntza horietarako deialdia egiten da 
2010erako, hartarako arauak emanez.

Horiek horrela, aipatutako aginduaren 9. artikulu-
an ezarritako ahalmenaren indarrez, hau

EBATZI DUT:

1. artikulua.– Xedea.
Euskal Autonomia Erkidegoko lehentasunezko 

klusterretako enpresa-taldeentzako laguntzak arautzen 
dituen Aginduan aurreikusitako laguntzen 2010eko 
deialdia egitea da Ebazpen honen xedea.

Helburu hori betetzeko, 2.550.000 euro bideratu-
ko dira 2010erako, Euskal Autonomia Erkidegoaren 
Aurrekontu Orokorretan berariaz arlo horretarako 
izendatutako aurrekontu-kredituaren arabera.

EHAA - 2010eko apirilak 13, asteartea  •  N.º 67 ZK.  •  BOPV - martes 13 de abril de 2010

2010/2020 • (1/2)



El volumen total de ayudas a conceder con cargo 
a la presente convocatoria no podrá superar el im-
porte consignado en este artículo o el que resulte de 
su actualización, conforme al régimen de vinculación 
crediticia o de modificación presupuestaria previsto 
en la legislación vigente. No procederá, por tanto, la 
concesión de nuevas ayudas una vez agotado dicho 
importe, suspendiéndose a partir de ese momento la 
eficacia de la presente disposición. De la concurrencia 
de cualquiera de dichas circunstancias se dará publi-
cidad mediante Resolución del Viceconsejero de Ga-
binete, Planificación y Estrategia.

Artículo 2.– Requisitos.
1.– Los solicitantes, para poder acceder a las ayu-

das previstas en la Orden por la que se regulan las 
ayudas a las agrupaciones de empresas pertenecientes 
a los clusters prioritarios de la Comunidad Autónoma 
del País Vasco, deberán reunir los requisitos estableci-
dos en el artículo 4 de la Orden de referencia.

2.– Asimismo, los solicitantes deberán dirigir y 
presentar las solicitudes y demás documentación 
complementaria en la Dirección de Planificación y 
Estrategia, bien directamente o por cualquiera de los 
medios previstos en la Ley de Régimen Jurídico de 
las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común.

3.– El plazo de presentación de solicitudes finali-
zará el 30 de abril de 2010.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.– La presente Resolución de convocatoria 
surtirá efectos el día siguiente al de su publicación en 
el Boletín Oficial del País Vasco.

Segunda.– Contra la presente Resolución podrá 
interponerse recurso de alzada ante el Consejero de 
Industria, Innovación, Comercio y Turismo, del Go-
bierno Vasco, en el plazo de un mes contado a partir 
del día siguiente al de su publicación en el Boletín 
Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 24 de marzo de 2010.
El Viceconsejero de Gabinete, Planificación y Estrategia,
PEDRO GÓMEZ DAMBORENEA.

Deialdi honen kontura emango diren diru-
laguntzen guztizko bolumenak ez du gaindituko ar-
tikulu honetan ezarritako zenbatekoa edo zenbateko 
hori eguneratzetik ateratzen dena, indarreko legeriak 
kreditu-loturari edo aurrekontu-aldaketari buruz au-
rreikusi duenari jarraiki. Horrenbestez, diru-kopuru 
hori agortutakoan, ezin izango da diru-laguntza ge-
hiago eman, eta, beraz, hortik aurrera, baliorik gabe 
geratuko da ebazpen hau. Horrelakorik gertatuz gero, 
jakinarazi egin behar da Kabinete, Plangintza eta Es-
trategiako sailburuordearen ebazpen bidez.

2. artikulua.– Betekizunak.
1.– Euskal Autonomia Erkidegoko lehentasunezko 

klusterretako enpresa-taldeentzako laguntzak arautzen 
dituen Aginduan aurreikusitako laguntzak jasotzeko, 
erreferentziako aginduko 4. artikuluan ezarritako be-
tekizunak konplitu beharko dituzte eskatzaileek.

2.– Horretaz gainera, eskabideak eta gainerako 
agiri osagarriak Plangintza eta Estrategia Zuzendari-
tzan aurkeztu beharko dira, edo, bestela, Herri Admi-
nistrazioen Araubide Juridikoaren eta Administrazio 
Prozedura Erkidearen Legean zehaztutako edozein 
eratan.

3.– Eskabideak aurkezteko epea 2010eko apirila-
ren 30ean amaituko da.

AZKEN XEDAPENAK

Lehenengoa.– Deialdi-ebazpen honek Euskal He-
rriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu eta hurren-
go egunetik aurrera izango du eragina.

Bigarrena.– Ebazpen honen aurka gora jotzeko 
errekurtsoa aurkez dakioke Eusko Jaurlaritzako In-
dustria, Berrikuntza, Merkataritza eta Turismoko sail-
buruari, hilabeteko epean, ebazpena Euskal Herriko 
Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu eta hurrengo 
egunetik aurrera.

Vitoria-Gasteiz, 2010eko martxoaren 24a.
Kabinete, Plangintza eta Estrategiako sailburuordea,
PEDRO GÓMEZ DAMBORENEA.

EHAA - 2010eko apirilak 13, asteartea  •  N.º 67 ZK.  •  BOPV - martes 13 de abril de 2010

2010/2020 • (2/2)


